
Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971

III, para fazer face as despesas com alimentação, hospedagem 
e locomoção urbana, no município de Barcarena/PA, no período 
de 14 a 30/09/2015, com objetivo de responder pela Agência 
Municipal por ocasião das férias da titular.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de 
setembro de 2015.
IRIS AYES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 874921

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, considerando 
ainda o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/396605, de 
10/09/2015 que dispõe sobre a concessão de licença nojo.
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR o afastamento do servidor JOÃO BATISTA SANTOS 
DE LIMA, matrícula nº 2023830/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no Controle Interno, pelo período de 08 
(oito) dias, a contar de 01/09/2015, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 874958

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 244/2015, DE 01/09/2015.
Onde se Lê: 05/10/2015 a 04/11/2015                  
Leia-se: 05/10/2015 a 03/11/2015          
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.963 de 02/09/2015)

Protocolo 875003

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato : 026/2015
Data da assinatura: 05/09/2015
Vigência: 06/09/2015 a 06/11/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato por mais 2 (dois) meses, por conveniência da 
Administração, como explicado nos autos do processo. Sendo 
mantidos os valores determinados no contrato. Não havendo 
necessidade de nova previsão orçamentária já que a dotação 
orçamentária já realizada é sufi ciente para a prorrogação deste 
Contrato.
Contratado: PAPI, MAXIMIANO, KAWASAKI, ASSOLINI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
Endereço: Rua Cardeal Arcoverde nº. 2365, 12º andar - Pinheiros
CEP 05407-003, São Paulo - SP
Ordenador de Despesa: Railson Lemos Mota

Protocolo 875142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1791 DE 14 DE SETEMBRO DE 
2015.

2013/50285-7 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 847 de 9 de fevereiro 
de 2012, alterando o enquadramento do Nível J para o Nível 
I, bem como o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c Art. 40, §5º da CF/88; os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o Art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei complementar nº. 49/05; Art. 37, §2º 
da Lei 5.351/86; Art. 32, caput da Lei 7.442/2010 c/c Art. 35, 
caput da Lei 5.351/86, Art. 131, §1º, VIII, da Lei 5.813/94 c/c 

parágrafo único do Art. 36 da Lei 5.351/86.
Benefi ciário (a): LEONILDES DO SOCORRO DINIZ SIMÕES
Matricula: 339784/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível J
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  2.627,32
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 875093

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Protocolo de Publicação: 792004
PORTARIA Nº. 073/2015, de 29/01/2015, publicada no DOE nº. 
32819 de 30/01/2015, pág. 9.
ONDE SE LÊ: CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor 
RUY MARTINI SANTOS FILHO [...], no período de 02/02/2015 a 
03/02/2015.
LEIA-SE: CONCEDER 01 (uma) diária ao servidor RUY MARTINI 
SANTOS FILHO [...], no dia 03/02/2015.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo 875040

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.  224  DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Nº. 171248ª/1 da DSO/SEAD - 
Coordenadoria de Perícia Médica, de 08/09/2015.
RESOLVE:  
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, 
matrícula nº. 184497/1, ocupante do cargo de Especialista em 
Educação, lotada no Centro de Pós-Graduação - CPÓS desta 
EGPA, no período de 20/08/2015 a 03/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 875046

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
O Ilmo. Sr. ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi  lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122014820000126-1,fi cando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
Notifi cado o Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
fi ndo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.         

SUJEITO  PASSIVO               
INSCRIÇÃO                  

ESTADUAL  
      

AINF

MEGGANNE BRASIL IMPORTAÇÃO LOGISTICA 
COMERCIO E EXPORTAÇÃO 

 15.474.973-7 122015510002666-7

 
Protocolo 875425

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF
O Ilmo. Sr. ANANISIO GOMES DE ANDRADE
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Capanema, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi  lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, resultante da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual 
nº 122015820000122-9,fi cando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
Notifi cado o Contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação, localizada na 
Rua João Pessoa, 109, Centro, município de Capanema (PA), 
fi ndo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito 
tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.         
     

SUJEITO  PASSIVO               
INSCRIÇÃO                  

ESTADUAL  
      

AINF

VALE NORTE DO BRASIL LTDA-EPP  15.415336-2 122015510002667-5

 
 

Protocolo 875426

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 581 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5276632/2, da CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito para a Célula de Avaliação e Controle 
de Automação Fiscal/DFI, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data de sua publicação, nos termos do inciso V do art. 31, §1º 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 582 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Art. 1º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor JOSÉ FELIPE LUIZ  FLORENCIO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128412/2, da CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito para a Célula de Avaliação e Controle 
de Automação Fiscal/DFI, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data de sua publicação, nos termos do inciso V do art. 31, §1º 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
Art. 2º Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito 
ao servidor, contados da data do desligamento da unidade 
operacional de origem, nos termos do art. 38 da Resolução 
CONSAT nº 002/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 583 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VITOR 
HUGO GALVAO VIEIRA, Id Func nº 5888281/2, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, do mês de setembro/2015 para o período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, referente ao exercício de 29/07/2014 
a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 584 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOAO 
BATISTA GOMES DA SILVA, Id Func nº 5128617/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do Itinga, do mês de 
setembro/2015 para o período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao exercício de 03/05/2014 a 02/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 585 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANDRE 
LUIZ AMORIM ACATAUASSU NEVARES, Id Func nº 5914707/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na UECOMT do 
Araguaia/CECOMT Araguaia, do mês de setembro/2015 para o 
período de 01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao exercício de 
29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


